
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2015 M. BALANDŽIO 1 D. ĮSAKYMO NR. 3D-245 

„DĖL LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS PRIEMONĖS  

„IŠMOKOS UŽ VIETOVES, KURIOSE ESAMA GAMTINIŲ AR KITŲ SPECIFINIŲ  

KLIŪČIŲ“ ĮGYVENDINIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2017 m. vasario 23 d. Nr. 3D-134 

Vilnius 

 

P a k e i č i u Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Išmokos už 

vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“ įgyvendinimo taisykles, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. balandžio 1 d. įsakymu Nr. 3D-245 „Dėl 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Išmokos už vietoves, kuriose 

esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“ įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Išmokos už vietoves, 

kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“ įgyvendinimo taisyklės (toliau – taisyklės) 

parengtos vadovaujantis 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 

Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1698/2005 (OL 2013 L 

347, p. 487), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2015 m. gruodžio 2 d. Komisijos deleguotuoju 

reglamentu (ES) Nr. 2016/142 (OL 2016 L 28, p. 8), 2014 m. kovo 11 d. Komisijos deleguotuoju 

reglamentu (ES) Nr. 807/2014, kuriuo papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 

Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, ir nustatomos pereinamojo laikotarpio nuostatos (OL 2014 L 227, p. 1), su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2015 m. birželio 4 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) 

Nr. 2015/1367 (OL 2015 L 211, p. 7), 2014 m. liepos 17 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu 

(ES) Nr. 808/2014, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 

1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, taikymo taisyklės (OL 2014 L 227, p. 18), su paskutiniais pakeitimais, 



2 

 

 

padarytais 2016 m. balandžio 28 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) Nr. 2016/669 (OL 

2016 L 115, p. 33), 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 

1306/2013 dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo 

panaikinami Tarybos reglamentai (EEB) Nr. 352/78, (EB) Nr. 165/94, (EB) Nr. 2799/98, (EB) Nr. 

814/2000, (EB) Nr. 1290/2005 ir (EB) Nr. 485/2008 (OL 2013 L 347, p. 549), su paskutiniais 

pakeitimais, padarytais 2016 m. gegužės 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 

2016/791 (OL 2016 L 135, p. 1), 2014 m. liepos 17 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) Nr. 

809/2014, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1306/2013 

nuostatų dėl integruotos administravimo ir kontrolės sistemos, kaimo plėtros priemonių ir 

kompleksinės paramos taikymo taisyklės (OL 2014 L 227, p. 69), su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2016 m. rugpjūčio 16 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) Nr. 2016/1394 (OL 

2016 L 225, p. 50), 2014 m. kovo 11 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) Nr. 640/2014, 

kuriuo papildomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1306/2013 nuostatos dėl 

integruotos administravimo ir kontrolės sistemos ir dėl išmokų neskyrimo arba atšaukimo sąlygų 

bei administracinių nuobaudų, taikomų tiesioginėms išmokoms, paramai kaimo plėtrai ir 

kompleksinei paramai (OL 2014 L 181, p. 48), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. 

gegužės 4 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) Nr. 2016/1393 (OL 2016 L 225, p. 41), 2013 

m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1307/2013, kuriuo 

nustatomos pagal bendros žemės ūkio politikos paramos sistemas ūkininkams skiriamų tiesioginių 

išmokų taisyklės ir panaikinami Tarybos reglamentas (EB) Nr. 637/2008 ir Tarybos reglamentas 

(EB) Nr. 73/2009 (OL 2013 L 347, p. 608), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2015 m. 

gruodžio 2 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) Nr. 2016/142 (OL 2016 L 28, p. 8), Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 22 d. nutarimu Nr. 722 „Dėl valstybės institucijų ir 

įstaigų, savivaldybių ir kitų juridinių asmenų, atsakingų už Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų 

programos įgyvendinimą, paskyrimo“, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programa, 

patvirtinta 2015 m. vasario 13 d. Komisijos sprendimu Nr. C(2015)842 (toliau – Programa), 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklėmis, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-507 „Dėl 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau 

– Programos administravimo taisyklės), ir Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei 

gyvulius paraiškos ir 2016–2020 metų tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklėmis, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. gruodžio 4 d. įsakymu Nr. 3D-

897 „Dėl Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškos ir 2016–2020 

metų tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių patvirtinimo“ (toliau – TI taisyklės), 



3 

 

 

kitais Europos Sąjungos ir nacionaliniais teisės aktais, nustatančiais paramos žemės ūkio veiklos 

subjektams teikimo tvarką.“ 

2. Pakeičiu 3.2.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2.1. Aktyvus žemės ūkio veiklos subjektas – fizinis arba juridinis asmuo, atitinkantis 

reikalavimus, apibrėžtus  TI taisyklėse.“ 

3. Pakeičiu 3.2.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2.2. Deklaruotas laukas – Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei 

gyvulius paraiškoje nurodytas žemės ūkio naudmenų ir (arba) kitas plotas.“ 

4. Pakeičiu 3.2.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2.3. Deklaruotas plotas – Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius 

paraiškoje nurodytų laukų, už kuriuos žemės ūkio veiklos subjektas prašo kompensacinių išmokų, 

plotų suma.“ 

5. Pakeičiu 3.2.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2.5. Ilgalaikė sankcija – pagal Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei 

gyvulius paraiškoje deklaruoto ploto ir faktiškai nustatyto remiamo ploto skirtumą apskaičiuojamas 

paramos dydžio sumažinimas, papildantis einamaisiais kalendoriniais metais pareiškėjui taikomą 

sankciją. Ši sankcija gali būti pradėta išskaičiuoti iš paramos kalendoriniais pažeidimo nustatymo 

metais, tačiau negali būti išskaičiuojama ilgiau nei trejus kalendorinius metus po pažeidimo 

nustatymo metų.“ 

6. Pakeičiu 3.2.7 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2.7. Kontrolinis žemės sklypas (toliau – KŽS) – natūralių gamtinių ir dirbtinių objektų 

(upių vagų, miško masyvų, kelių, pastatų ir pan.) ribojamas ar istorines žemės naudojimo ribas 

turintis vientisas žemės plotas, kuriam būdingos tam tikros gamtinės savybės, vyraujantis dangos 

tipas, ūkinio naudojimo ypatumai ir kuriam suteiktas unikalus atpažinties kodas kontrolinių žemės 

sklypų duomenų rinkinyje (toliau – KŽS_DR5LT). Šio sklypo plotas naudojamas pareiškėjų 

deklaruotų laukų plotams kontroliuoti (KŽS visų pareiškėjų deklaruotų laukų plotų suma lyginama 

su minėto sklypo tinkamu paramai skirti plotu).“ 

7. Pakeičiu 3.2.9 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2.9. Neteisingas deklaravimas – didesnio žemės ūkio paskirties žemės ploto, negu 

pareiškėjas valdo, ir (arba) didesnio ploto, negu jame užsiima žemės ūkio veikla, deklaravimas. 

Neteisingo deklaravimo atvejais yra laikomi visi didesnio žemės ūkio paskirties žemės ploto 

deklaravimo atvejai, kurie yra apibrėžti TI taisyklių 7.13.1–7.13.5 papunkčiuose.“ 

8. Pakeičiu 3.2.12 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2.12. Pareiškėjas – fizinis ar juridinis asmuo, nustatyta tvarka pateikęs paraišką gauti 

kompensacinę išmoką Agentūrai.“ 



4 

 

 

9. Papildau 12
1
 punktu: 

„12
1
. Pareiškėjai, siekiantys paramos pagal priemonę, gali pretenduoti į paramą už tą patį 

plotą ir pagal kitas Programos priemones, atsižvelgdami į paramos priemonių ir schemų 

suderinamumą, kuris pateikiamas TI taisyklių 2 priede „Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus 

plotus bei gyvulius paraiškos pildymo instrukcija“ nurodytoje „Paramos suderinamumo matricoje“, 

jei jie laikosi savanoriškai prisiimtų įsipareigojimų pagal visas šias priemones.“ 

10. Pakeičiu 16.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„16.1. iki kitų metų paraiškų teikimo pradžios pagal priemonę. Žemės ūkio valdos 

išregistravimo atveju, kai valda išregistruojama iki kitų metų paraiškų teikimo pradžios pagal 

priemonę, laikoma, kad pareiškėjas įsipareigojimo nevykdo, todėl nebetenka teisės į jam 

priklausiusią paramą, o tais atvejais, kai parama ar jos dalis iki šios datos pareiškėjui jau išmokėta, 

jis privalo paramą grąžinti. Pažeidimu nelaikomi atvejai, kai ūkininkaujama ar užsiimama žemės 

ūkio veikla plote, kuris nebepatenka į vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių.  

Dėl paramos gavėjų, kurie nevykdo įsipareigojimo ūkininkauti ar užsiimti žemės ūkio veikla 

deklaruotame plote, už kurį teikiama parama iki kitų metų paraiškų teikimo pradžios pagal 

priemonę, ir (arba) kai ūkininkaujama ar užsiimama žemės ūkio veikla plote, kuris nebepatenka į 

vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių, Agentūra gali priimti sprendimą 

administraciniu būdu patikrinti pareiškėjų ūkininkavimo faktą;“. 

11. Pripažįstu netekusiu galios 26 punktą. 

12. Pakeičiu 27 punktą ir jį išdėstau taip: 

„27. Pareiškėjas (arba teisės aktų nustatyta tvarka pareiškėjo įgaliotas asmuo), siekdamas 

gauti kompensacinę išmoką, nuo paraiškų teikimo pradžios iki einamųjų metų birželio 6 d. 

seniūnijoje pagal pareiškėjo valdos centro adresą dirbančiam seniūnijos darbuotojui pateikia 

paraišką TI taisyklėse nustatyta tvarka:“. 

13. Pripažįstu netekusiais galios 27.1–27.2 papunkčius. 

14. Pakeičiu 27.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„27.3. padedamas savivaldybės / seniūnijos darbuotojo (arba pats), naudodamasis PPIS, 

elektroniniu būdu įbraižo deklaruojamus žemės ūkio naudmenų ir (arba) kitus plotus TI taisyklių 

nustatyta tvarka bei pateikia kitus paraiškos duomenis. Laukai yra įbraižomi tik vietovių, kuriose 

esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių teritorijų, sluoksnio ribose, atsižvelgiant į vietovės 

nepalankumą ir (arba) gamtinės kliūties pobūdį (atskirai: didelio / mažo nepalankumo vietovių, 

potvynių užliejamų teritorijų arba intensyvaus karsto zonos), apie tai nurodant paraiškos antrojo 

lapo 1 lentelės 11 stulpelyje, parinkus atitinkamą sutartinį kodą MA / DI / PO / KR;“. 

15. Pripažįstu netekusiais galios 27.4–27.5 papunkčius. 

16. Pakeičiu 27.7 papunktį ir jį išdėstau taip: 



5 

 

 

„27.7. jeigu nuo ankstesnio valdos duomenų atnaujinimo iki paraiškos pateikimo dienos 

žemės ūkio valdoje neįvyko pokyčių, pildydamas paraiškos formą, PPIS nurodo, kad atnaujinami 

valdos duomenys. Jei valdoje įvyko pokyčių, su šių pokyčių įrodymo dokumentais kreipiasi į 

savivaldybės / seniūnijos darbuotoją, turintį prieigą prie Valdų registro informacinės sistemos, kuris 

pagal pareiškėjo pateiktus dokumentus, kuriais įrodomi pasikeitimai, atnaujina valdos duomenis šio 

registro informacinėje sistemoje teisės aktų nustatyta tvarka iki einamųjų metų gruodžio 31 d.;“. 

17. Pakeičiu 27.8 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„27.8. pildydamas paraišką nurodo duomenis apie praėjusiais metais valdoje panaudotų 

mineralinių / organinių trąšų kiekius.“ 

18. Pakeičiu 28 punktą ir jį išdėstau taip: 

„28. Pavėluotai pateiktos paraiškos priimamos iki einamųjų metų liepos 1 d., už kiekvieną 

pavėluotą darbo dieną galutinę paramos sumą mažinant 1 proc. Pasibaigus pavėluotai teikiamų 

paraiškų priėmimo terminui (po einamųjų metų liepos 1 d.), paraiška priimama tik tais atvejais, kai 

vėlavimas nepriklauso nuo pareiškėjo valios (pvz.: pareiškėjo mirtis, ilgalaikis profesinis 

nepajėgumas, stichinė nelaimė, padariusi stiprų poveikį valdai). Tokiais atvejais pareiškėjas ar jo 

įpėdinis per 15 darbo dienų nuo tos dienos, kai sužinojo arba galėjo sužinoti apie nuo pareiškėjo 

valios nepriklausančias aplinkybes, savivaldybės / seniūnijos darbuotojui kartu su paraiška pateikia 

prašymą priimti pavėluotą paraišką ir vėlavimo priežasties pagrindimo dokumentus. Į PPIS įvedami 

paraiškos duomenys, paraiška patvirtinama. Vėlavimo priežastį pagrindžiantys dokumentai PPIS 

neregistruojami, o jų originalai siunčiami paštu Agentūrai, kuri priima sprendimą dėl tokios 

paraiškos priėmimo. ŽŪIKVC, gavęs Agentūros sprendimą, kad tokia paraiška gali būti priimta, 

elektroninius paraiškos duomenis perduoda Agentūrai. Paraiškos, pateiktos pasibaigus pavėluotai 

teikiamų paraiškų priėmimo terminui (po einamųjų metų liepos 1 d.), priimamos iki einamųjų metų 

spalio 31 d. Vėliau paraiškos nepriimamos.“ 

19. Pakeičiu 29 punktą ir jį išdėstau taip: 

„29. Pasikeitus deklaruotiems duomenims po paraiškos pateikimo, pareiškėjas iki einamųjų 

metų liepos 1 d.: 

29.1. gali savivaldybės / seniūnijos darbuotojo padedamas pakeisti paraiškos duomenis PPIS 

užpildydamas prašymo pakeisti paraiškos duomenis elektroninę formą. Tokiu atveju, savivaldybės / 

seniūnijos darbuotojui išspausdinus prašymo pakeisti paraiškos duomenis formą, užpildytą pagal 

pareiškėjo pateiktus duomenis, pareiškėjas patikrina nurodytus duomenis ir patvirtina jų teisingumą 

pasirašydamas. Išspausdintas ir pareiškėjo bei savivaldybės / seniūnijos darbuotojo parašais 

patvirtintas prašymas pakeisti paraiškos duomenis lieka pareiškėjui. Pareiškėjui parašu patvirtinus 

prašymo pakeisti paraiškos duomenis duomenų teisingumą, savivaldybės / seniūnijos darbuotojas 

užpildo Prašymų pakeisti paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškų 



6 

 

 

duomenis priėmimo registrą  (toliau – Prašymų pakeisti paraiškų duomenis priėmimo registras), 

kurio forma pateikta TI taisyklių 8 priede, kartu su pareiškėju jame pasirašo ir PPIS patvirtina 

prašymą pakeisti paraiškos duomenis arba gali pakeisti juos pats, prisijungęs prie PPIS (tokiu atveju 

PPIS patvirtinus prašymą pakeisti paraiškos duomenis, prašymas pakeisti paraiškos duomenis yra 

laikomas pateiktu); 

29.2. gali taisyti įbraižytų laukų grafinį vaizdą (netikslaus deklaruojamų laukų įbraižymo 

atveju), jei toks taisymas galimas nekeičiant TI taisyklių 1 priede pateiktos paraiškos 2 lapo lentelės 

duomenų (įbraižytų laukų ploto); 

29.3. prašymai pakeisti paraiškos duomenis, pateikti einamaisiais metais nuo birželio 7 d. iki 

liepos 1 d., laikomi pavėluotai pateiktais ir už kiekvieną pavėluotą darbo dieną paramos suma už tą 

lauką, kurio duomenys keičiami, mažinama 1 proc. (išskyrus minėtus atvejus, kai pareiškėjai taiso 

įbraižytų laukų grafinį vaizdą, jei toks taisymas galimas be paraiškos 2 lapo lentelės duomenų 

(įbraižytų laukų ploto) keitimo).“ 

20. Papildau 29
1
 punktu: 

„29
1
. Jeigu prieš tai, kai pareiškėjas savivaldybės / seniūnijos darbuotojo padedamas 

pakeičia paraiškos duomenis (arba prieš tai, kai pareiškėjas pakeičia juos pats, prisijungęs prie 

PPIS), Agentūra buvo informavusi pareiškėją apie ketinimą atlikti patikrą vietoje ar pranešusi apie 

paraiškoje aptiktas klaidas, kaip tai numatyta šių taisyklių 35 punkte, pareiškėjui taikomos 

sankcijos, numatytos šių taisyklių 40.3 ir 40.6 papunkčiuose.“ 

21. Pakeičiu 31 punktą ir jį išdėstau taip: 

„Jei po einamųjų metų liepos 1 d. pareiškėjas nori atsisakyti paramos už visą paraišką arba 

jos dalį (už atskirus laukus), jis tai gali padaryti bet kuriuo metu nuo paraiškos pateikimo iki 

paramos gavimo dienos, raštu pateikęs prašymą Agentūrai. Pareiškėjui atsisakius paramos už visą 

paraišką arba jos dalį, jam nėra taikomos sankcijos pagal šias taisykles, tačiau tik tuo atveju, jei iki 

paramos atsisakymo dienos Agentūra nebuvo pranešusi pareiškėjui apie ketinamą atlikti patikrą 

vietoje ar apie paraiškoje aptiktas klaidas, kaip tai numatyta taisyklių 35 punkte.“ 

22. Pakeičiu 35 punktą ir jį išdėstau taip: 

„35. Laikoma, kad pareiškėjas yra informuotas apie paraiškoje esančias klaidas (paraiškoje 

ar kituose dokumentuose nustatytas klaidas ar neatitiktis, kai nustatomi: neteisingas deklaravimas, 

deklaruotų plotų persidengimas, paraiškos duomenų neatitikimas (nesutampant bendriesiems 

duomenims ir pan.), neteisingų pareiškėjo banko sąskaitos duomenų pateikimas ir kitos 

deklaravimo klaidos ar neatitikimai) nuo informacijos apie jas atsiradimo Portale dienos. 

Pareiškėjui pageidaujant, jis gali būti papildomai informuojamas raštu, elektroniniu paštu arba 

trumpąja žinute mobiliuoju telefonu, nurodžius tai paraiškoje. Nurodžius informavimo būdą 



7 

 

 

„elektroniniu paštu“, patikros vietoje arba nuotolinės patikros ataskaitos kopija pareiškėjui 

pateikiama nurodytu elektroninio pašto adresu.“ 

23. Pakeičiu 39 punktą ir jį išdėstau taip: 

„39. Jeigu naudmenų ar kitų plotų nedeklaravęs, tačiau jų nuosavybės ar valdymo teisę 

turintis asmuo praneša apie pareiškėją, kuris einamaisiais arba praėjusiais metais neteisėtai 

deklaravo jo valdomus plotus, arba yra gaunamas skundas, pranešimas ar kita informacija apie 

galbūt netiksliai ir (arba) neteisėtai pareiškėjo einamaisiais arba praėjusiais metais deklaruotą plotą, 

parama už šiuos plotus pareiškėjui mokama, o išmokėta parama nesusigrąžinama tik tuo atveju, 

jeigu jis pateiks šių plotų dirbimo (žemės ūkio veiklą, kuri įrodoma pagal žemės ūkio produkcijos 

realizavimo bei kitus minėtos veiklos fakto patvirtinimo dokumentus) bei žemės valdymo teisės 

(nuosavybės, nuomos ar kitais pagrindais) patvirtinimo dokumentus, o jei deklaruoti plotai yra 

valdomi kelių bendraturčių (žemės sklypas valdomas pagal idealiąsias dalis) ir nėra notariška i 

patvirtinta ir įregistruota viešajame registre naudojimosi žemės sklypu tvarka, kartu su žemės 

dirbimo ir valdymo dokumentais pareiškėjas privalo pateikti rašytinius visų bendraturčių sutikimus, 

kur būtų aiškiai išskirta valdoma žemės sklypo dalis. Agentūra, remdamasi žemės sklypo planu ir 

valdymo teisę pagrindžiančiais dokumentais, rašytiniais bendraturčių sutikimais, nustato, ar 

pareiškėjas teisėtai deklaruoja minėtus plotus. Pareiškėjui, įrodžiusiam žemės ūkio veiklos 

(dirbimo) faktą deklaruotoje žemės sklypo dalyje ar visame žemės sklype ir žemės valdymo teisę 

(pagal žemės valdymo teisės patvirtinimo dokumentus ir bendraturčių sutikimus, nustačius 

deklaravimo teisėtumą deklaruotoje žemės sklypo dalyje ar visame žemės sklype), išmokos 

mokamos, o išmokėta parama nesusigrąžinama. Už paramai deklaruotus plotus, kuriuose 

pareiškėjas neužsiėmė žemės ūkio veikla ir (arba) kuriuos deklaravo neturėdamas žemės valdymo 

teisės, taikomos sankcijos dėl neteisingo deklaravimo, numatytos taisyklių 40.3 papunktyje.“ 

24. Pakeičiu 39
1
 punktą ir jį išdėstau taip: 

„39
1
. Jei pareiškėjai nesilaiko žemės ūkio veiklos vykdymo kriterijų (bent vieno iš jų), 

nustatytų TI taisyklių III skyriuje, laikoma, kad paramai netinkamame plote (lauke ar lauko dalyje 

su nustatytu pažeidimu) yra neteisingo deklaravimo atvejis.“ 

25. Pakeičiu 40.3.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„40.3.1. kai deklaruotas plotas viršija faktinį nuo 3 proc. arba 2 ha faktinio ploto, 

einamaisiais metais parama pagal remiamą grupę mokama už faktinį plotą, sumažintą 1,5 karto iš 

faktinio ploto atėmus deklaruoto ir faktinio plotų skirtumo dydžius;“. 

26. Pripažįstu netekusiais galios 40.3.2–40.3.3 papunkčius. 

27. Pakeičiu 40.7 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„40.7. jei pareiškėjas, deklaravęs pluoštinių kanapių lauką, nepasirūpino narkotinės 

medžiagos (tetrahidrokanabinolio – THC) kiekio tyrimo atlikimu (arba kitais atvejais, kurie 



8 

 

 

priklauso nuo pareiškėjo), o Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

parengtoje Pažymoje apie pluoštinių kanapių augintojus ir pluoštinių kanapių mėginiuose nustatytus 

THC kiekius, pateiktoje Agentūrai iki einamųjų metų spalio 30 d.,  nenurodyta informacija apie šį 

kanapių augintoją, išmoka jam pagal priemonę einamaisiais metais nemokama;“. 

28. Pakeičiu 40.8 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„40.8. atliekant ilgalaikių sankcijų išskaičiavimą, atsižvelgiama į pateiktų paraiškų pagal 

kitas Programos priemones pateikimo datą ir mokėjimus. Ilgalaikė sankcija, nustatyta taisyklių 40.4 

papunktyje, yra išskaičiuojama iš bet kokios pareiškėjams per trejus kalendorinius metus, einančius 

po tų kalendorinių metų, kuriais nustatytas pažeidimas, priskaičiuotos paramos sumos (mokamos iš 

Europos žemės ūkio garantijų fondo, Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ar valstybės biudžeto 

lėšų, kurių asignavimų valdytoja yra Žemės ūkio ministerija). Ilgalaikės sankcijos gali būti pradėtos 

išskaičiuoti iš paramos sumos, priskaičiuotos pažeidimo nustatymo metais;“. 

29. Pakeičiu 41 punktą ir jį išdėstau taip: 

„41. Agentūra turi teisę ankstesniais ar einamaisiais metais pateiktas paraiškas administruoti 

iš naujo bei priimti sprendimus dėl reikalavimo grąžinti visą ar dalį išmokėtos paramos sumos ir 

(arba) taikyti kitas poveikio priemones už su prašoma arba gauta parama susijusių įsipareigojimų 

nevykdymą ir (arba) nustatytų reikalavimų nesilaikymą, atlikusi administracinį patikrinimą ir (arba) 

patikrą vietoje, tada, kai pareiškėjas nesilaikė paramos suteikimo ar paraiškoje numatytų 

reikalavimų ar pažeidė paramos gavimo ir naudojimo sąlygas. Už paramai netinkamą plotą, 

nustatytą atnaujinus KŽS_DR5LT arba einamųjų metų patikros vietoje metu, išmokėta parama iš 

deklaravusių pareiškėjų susigrąžinama už ketverius metus (arba, Agentūrai pagal jos nustatytą 

tvarką išnagrinėjus ir nustačius atvejus, kai plotas paramai netinkamas mažiau nei ketverius metus – 

už tiek metų, kiek plotas buvo netinkamas paramai) skaičiuojant nuo metų, kuriais buvo padarytas 

(užfiksuotas) pažeidimas, tačiau ne ilgiau nei iki paskutiniųjų metų, prieš kuriuos buvo daryti 

ortofotografiniai žemėlapiai (arba, Agentūrai pagal jos nustatytą tvarką išnagrinėjus ir nustačius 

atvejus, kai plotas paramai netinkamas ilgiau nei iki paskutiniųjų metų, prieš kuriuos buvo daryti 

ortofotografiniai žemėlapiai – už tiek metų, kiek plotas buvo netinkamas paramai, bet ne daugiau 

kaip už ketverius metus).“ 

30. Papildau 41
1
 punktu: 

„41
1
. Paramos susigrąžinimas taip pat taikomas ir tais atvejais, kai pareiškėjas, norėdamas 

gauti paramą, pateikė melagingą informaciją arba dėl aplaidumo nepateikė būtinos informacijos. 

Tokiu atveju pareiškėjas netenka teisės dalyvauti pagal priemonę ištisus kalendorinius metus, 

kuriais nustatyta, kad nesilaikoma reikalavimų, ir kitus kalendorinius metus.“ 

31. Papildau 42
1 
punktu: 



9 

 

 

„42
1
. Paramos susigrąžinimas taikomas tais atvejais, kai pareiškėjas, norėdamas gauti 

paramą, pateikė melagingos informacijos arba dėl aplaidumo nepateikė būtinos informacijos. Tokiu 

atveju pareiškėjas netenka teisės dalyvauti pagal priemonę ištisus kalendorinius metus, kuriais 

nustatyta, kad nesilaikoma reikalavimų, ir kitus kalendorinius metus.“ 

32. Pakeičiu 46 punktą ir jį išdėstau taip: 

„46. Valdos ir dalies valdos perleidėjas / perėmėjas per 30 kalendorinių dienų nuo valdos 

perleidimo / perėmimo dienos privalo perduoti pasikeitusius valdos registravimo duomenis Valdų 

registrui, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registro nuostatų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 27 d. nutarimu Nr. 1351 „Dėl 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registro įsteigimo ir jo nuostatų patvirtinimo“, 

reikalavimais.“ 

33. Papildau 47
1
 punktu: 

„47
1
. Žemės ūkio valdos perleidimo atveju, kai valda yra perduodama kitam žemės ūkio 

veiklos subjektui, kuris buvo įregistravęs valdą iki perleidimo, sujungtoms valdoms paliekamas 

perėmėjo valdos atpažinties kodas, o valdos perleidėjo unikalus valdos atpažinties kodas 

pripažįstamas negaliojančiu.“ 

34. Pakeičiu 48 punktą ir jį išdėstau taip: 

„48. Žemės ūkio valdos išregistravimo atveju, kai valda išregistruojama iki kitų metų 

paraiškų teikimo pradžios pagal priemonę, pareiškėjas nebetenka teisės į jam priklausiusią paramą, 

o tais atvejais, kai parama ar jos dalis iki šios datos pareiškėjui jau išmokėta, jis privalo paramą 

grąžinti.“ 

35. Pakeičiu 51 punktą ir jį išdėstau taip: 

„51. Už pareiškėjų informavimą paramos teikimo klausimais, paraiškos duomenų įvedimą ir 

patvirtinimą PPIS (kai paraiška pateikiama savivaldybės / seniūnijos darbuotojui) atsakingos 

savivaldybės (seniūnijos). Savivaldybė (seniūnija): 

51.1. gavusi iš Agentūros arba ŽŪIKVC informaciją apie paraiškose nustatytus netikslumus 

ar paraiškų vertinimo rezultatus, apie tai informuoja pareiškėjus; 

51.2. norėdama gauti informaciją apie pareiškėjus, kreipiasi į Agentūrą; 

51.3. atsako už jai teikiamų pareiškėjų asmens duomenų apsaugą teisės aktų nustatyta 

tvarka; 

51.4. saugo ir prireikus nustatyta tvarka Agentūrai teikia Paraiškų priėmimo ir (arba)  

Prašymų pakeisti paraiškų duomenis registrus; 

51.5. perduoda Agentūrai kitus dokumentus.“ 

36. Pakeičiu 52 punktą ir jį išdėstau taip: 



10 

 

 

„52. Už tinkamą PPIS veikimą, paraiškų priėmimo ir keitimo darbų organizavimą ir 

perdavimą Agentūrai atsako ŽŪIKVC.“ 

37. Pakeičiu 58 punktą ir jį išdėstau taip: 

„58. ŽŪIKVC konkrečių darbuotojų veiksmus (neveikimą) pareiškėjas gali apskųsti 

ŽŪIKVC generaliniam direktoriui raštu per 15 darbo dienų nuo tos dienos, kai jis sužinojo ar turėjo 

sužinoti apie tokius veiksmus (neveikimą).“ 

 

 

 

Žemės ūkio ministras                                                                                   Bronius Markauskas  


